sectorizada en la Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural, para el ejercicio fiscal 2021, 
artículos 3, fracción I y 5. 

2021-1-08JBP-19-0355-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 106,759,702.08 pesos (ciento seis millones setecientos cincuenta y nueve mil 
setecientos dos pesos 08/100 M.N.), por incentivos otorgados a medianos productores sin 
acreditar que éstos contaran con las facturas y los instrumentos de administración de riesgos 
a nombre de los productores, los cuales sirven de base para determinar el cálculo del 
incentivo otorgado, integrados por: 855,785.890 toneladas de maíz del ciclo agrícola Otoño - 

Invierno 2020-2021, por 85,578,589.00 pesos (ochenta y cinco millones quinientos setenta y 
ocho mil quinientos ochenta y nueve pesos 00/100 M.N.); 113,497.096 toneladas de maíz del 
ciclo Primavera - Verano 2020, por 18,986,651.13 pesos (dieciocho millones novecientos 
ochenta y seis mil seiscientos cincuenta y un pesos 13/100 M.N.); y 14,347.182 toneladas de 
maíz del ciclo Otoño - Invierno 2019-2020 por 2,194,461.95 pesos (dos millones ciento 
noventa y cuatro mil cuatrocientos sesenta y un pesos 95/100 M.N.),   en incumplimiento del 
Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 66, 
fracción III. 

Causa Raíz Probable de la Irregularidad 

No se vigiló, ni se supervisó que en el otorgamiento de los incentivos a medianos productores

[...]

Finales y Observaciones Preliminares en los términos del artículo 42 de la Ley de Fiscalización 
y Rendición de Cuentas de la Federación. 

2021-1-08JBP-19-0355-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 122,093.16 pesos (ciento veintidós mil noventa y tres pesos 16/100 M.N.), 
integrados por 9.230 toneladas de maíz blanco nacional del ciclo agrícola Primavera - Verano 
2020, en el Centro de Acopio B-07-108-0120-017 (Jesús M. Garza), siniestradas, sin acreditar 
haber notificado a la afianzadora para hacer válido el seguro, por 55,933.80 pesos (cincuenta 
y cinco mil novecientos treinta y tres pesos 80/100 M.N.); así como por 66,159.36 pesos 
(sesenta y seis mil ciento cincuenta y nueve pesos 36/100 M.N.), correspondientes a 11.486 
toneladas de maíz, sin acreditar su entrada en el Centro de Acopio B-07-107-0166-007 
(Parral),  en incumplimiento del Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria, artículo 66, fracción III y del Acuerdo por el que se modifica el